

## Sprawozdanie

Komisji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia gminy i obszaru dworskiego w Czyżowicach z okręgu sądowego w Sądowej Wiszni, a przydzielenia do okręgu sądowego w Mościskach.

### Wysoki Sejmie!

Gmina i obszar dworski w Czyżowicach wniosły na dniu 19. stycznia 1894 do Wysokiego Sejmu petycję o wyłączenie ich z okręgu sądowego i urzędu podatkowego w Sądowej Wiszni a przyłączenie do okręgu sądu powiatowego i urzędu podatkowego w Mościskach.

Petycyę te przekazał Wysoki Sejm uchwałą z dnia 30. stycznia 1894 l. s. 638 i 639 Wydziałowi krajowemu do bliższego zbadania, zasiągnięcia opinii odnośnych władz rządowych i autonomicznych i przedłożenia sprawozdania na najbliższej sesji sejmowej.

Wykonując rzeczzone polecenie Wysokiego Sejmu, przedłożył Wydział krajowy po zasiągnięciu opinii odnośnych władz rządowych i autonomicznych — sprawozdanie swe z dnia 12. listopada 1895 do l. 33.650/95, w którym postawił Wysokiemu Sejmowi wniosek udzielenia e. k. Rządowi opinii iż żądane przez petentów wydzielenie gminy i obszaru dworskiego w Czyżowicach z okręgu sądu powiatowego w Sądowej Wiszni i przydzielenie do okręgu sądu powiatowego w Mościskach jest pożądanem i pożytecznem.

Komisya prawnicza, której sprawozdanie to Wydziału krajowego uchwałą Wys. Sejmu z dnia 28. grudnia 1896 l. s. 123 do zaopiniowania przydzielonem zostało — po zbadaniu aktów przez Wydział krajowy jej udzielonych, przychyła się w zupełności do opinii w sprawozdaniu Wydziału krajowego z dnia 12. listopada 1895 l. 33.650/95 wyrażonej — a to z następujących powodów:

Gmina Czyżowice, stanowiąca osobną gminę katastralną, oddalona jest od Sądowej Wiszni o 17 kilom., zaś od Mościsk tylko o 10·5 klm

Komunikacya jej z Sądową Wisznią z powodu zlej drogi jest bardzo utrudniona, podczas kiedy z Mościskami łączy ją bliższa i wygodniejsza droga. W czasie jesiennych błot i zimowych zasp śnieżnych, mieszkańcy wsi i obszaru dworskiego w Czyżowicach nie mogą się dostać do Sądowej Wiszni; -- wskutek tego nie utrzymują z Sądową Wisznią prawie żadnych stosunków, gdy przeciwnie, ruch mieszkańców do Mościsk w stosunkach handlowych i osobistych, bądź w interesach prywatnych do

lekarza, apteki i t. d., jak niemniej ze względu na siedzibę c. k. Starostwa w Mościskach jest nierównie więcej ożywiony.

Ten stan rzeczy stwierdzają władze rządowe i autonomiczne; Rada powiatowa w Mościskach na posiedzeniu z 8. marca 1894 powzięła uchwałę, że ze względu na topograficzne położenie gminy Czyżowice, uważa jej wyłączenie z Sądowej Wiszni a przyłączenie do Mościsk za nader pożądane i konieczne.

Również Władze sądowe, mianowicie c. k. Sąd powiatowy w Sądowej Wiszni, Prezydium c. k. sądu obwodowego w Przemyśle i c. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie, uważają projektowaną zmianę terytoryalną ze względu na tok spraw sądowych, jakoteż na dogodność interesowanej ludności teje miejscowości za wskazaną i pożądaną.

Z uwagi więc na powyższą zgodną opinię władz rządowych i autonomicznych, popierających życzenia gminy i obszaru dworskiego w Czyżowicach, tudzież z uwagi że przeniesienie tej gminy z okręgu Sądu powiatowego w Sądowej Wiszni do okręgu Sądu powiatowego w Mościskach, w niczem nie naruszy interesów autonomicznego powiatu mościskiego, albowiem tak Sąd powiatowy w Mościskach, jakoteż i w Sądowej Wiszni leżą w okręgu tego samego c. k. Starostwa, wreszcie ze względu na istotną korzyść i dogodność mieszkańców, wnosi komisya prawnicza

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl uchwały z 11. czerwca 1868 l. 59 Dz. u. p. udziela c. k. Rządowi opinię, iż dla dobra mieszkańców gminy i obszaru dworskiego w Czyżowicach, jest wydzielenie ich z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Sądowej Wiszni, a przydzielenie do c. k. Sądu powiatowego w Mościskach — pożądane i pożyteczne.

Lwów dnia 10. stycznia 1896.

Przewodniczący :

*Weigel.*

sprawozdawca :

*Jahl.*